

# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 6 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

(コード番号: 9537 東証第二部)

(URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 森 裕之 (TEL: (025) 245 - 2211)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) ・法人税等の計上基準
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	27,787	19.0	256	—	272	—	271	—
18 年 3 月期第 3 四半期	23,360	7.8	△345	—	△345	—	△208	—
(参考)18 年 3 月期	35,482		1,272		1,421		1,098	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	5.66	—	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	△4.35	—	—	—
(参考)18 年 3 月期	22.27	—	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。  
2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(18 年 4 ~ 12 月)の売上高は、新規大口需要の獲得によるガス販売量の増加、原料費調整制度に基づくガス料金単価の引上げ、及び連結子会社が 1 社増加したことなどから、前年同四半期に比べ 44 億 27 百万円増加し 277 億 87 百万円となりました。

一方、営業費用も、LNG 価格の高騰やガス販売量増加に伴う原料費の増加、経年ガス管取替促進に伴う費用の増加、及び連結子会社が 1 社増加したことなどから、前年同四半期に比べ 38 億 25 百万円増加し 275 億 31 百万円となりました。

この結果、営業利益は 2 億 56 百万円（前年同四半期は営業損失 3 億 45 百万円）、経常利益は 2 億 72 百万円（前年同四半期は経常損失 3 億 45 百万円）、第 3 四半期純利益は 2 億 71 百万円（前年同四半期は純損失 2 億 8 百万円）となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、暖房用ガスの需要期である冬期に多くの売上、利益が計上されます。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	57,947	37,871	61.8	745.99
18年3月期第3四半期	55,351	34,817	62.9	725.71
(参考)18年3月期	58,082	36,216	62.4	754.24

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,518	△3,795	1,717	1,929
18年3月期第3四半期	3,542	△6,765	2,720	916
(参考)18年3月期	7,598	△7,897	△220	1,488

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は579億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億34百万円減少となりました。増減の主なものは、有形・無形固定資産の減少11億31百万円、現金及び預金残高の増加6億2百万円、たな卸資産の増加4億16百万円などであります。

なお、純資産は378億71百万円となり、自己資本比率は0.6ポイント減少し、61.8%となりました。

## 【連結キャッシュ・フロー】

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、19億29百万円となり、前連結会計年度末と比べ4億40百万円の増加となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

## ＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

法人税等の支払、役員退職慰労引当金の減少などの減少要因はあるものの、減価償却費、税金等調整前第3四半期純利益という増加要因があったことから、営業活動の結果得られた資金は25億18百万円となりました。

## ＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

有形固定資産の取得による支出などにより、投資活動の結果使用した資金は37億95百万円となりました。

## ＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

長期借入金の返済、配当金の支払はあるものの、短期借入金の純増により、財務活動の結果得られた資金は17億17百万円となりました。

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	21,021 6.5	166 —	244 674.5	217 980.1
18年3月期第3四半期	19,734 5.8	△103 —	31 —	20 —
(参考)18年3月期	30,337	1,647	1,841	1,265

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	46,005	31,927
18年3月期第3四半期	45,918	31,041
(参考)18年3月期	46,043	32,411

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 41,876	百万円 1,829	百万円 1,195

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 24円93銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

暖房用ガスの需要期である冬期に入り、例年より気温が高く暖冬傾向で推移していることなどから、平成18年11月10日公表の平成19年3月期中間決算短信に記載した連結業績予想に対し、売上高は7億23百万円減の418億76百万円、経常利益は4億円減の18億29百万円、当期純利益は2億51百万円減の11億95百万円に変更しております。

（参考2）平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 31,854	百万円 1,761	百万円 1,186

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 24円73銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[ 添付資料 ]

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (18.12.31 現在)		前連結会計年度 (18.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第3四半期 (17.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )							
固 定 資 産	48,815,546	84.2	50,457,381	86.9	△ 1,641,834	49,956,981	90.3
有 形 固 定 資 産	40,899,740		41,813,426		△ 913,685	41,595,224	
製 造 設 備	790,678		859,687		△ 69,009	880,435	
供 給 設 備	37,021,421		38,053,165		△ 1,031,743	38,632,261	
業 務 設 備	1,509,378		1,427,375		82,003	1,326,006	
そ の 他 の 設 備	1,182,499		1,234,588		△ 52,088	337,905	
建 設 仮 勘 定	395,763		238,609		157,153	418,615	
無 形 固 定 資 産	1,869,590		2,087,870		△ 218,279	1,777,236	
ソ フ ト ウ ェ ア	1,693,266		893,861		799,405	—	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	—		1,011,595		△ 1,011,595	1,224,553	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	176,324		182,413		△ 6,089	552,683	
投 資 そ の 他 の 資 産	6,046,215		6,556,084		△ 509,868	6,584,520	
投 資 有 価 証 券	4,517,701		5,059,962		△ 542,260	5,484,875	
長 期 貸 付 金	383,840		438,994		△ 55,154	414,002	
繰 延 税 金 資 産	672,236		497,724		174,511	345,179	
そ の 他 の 投 資	477,880		578,224		△ 100,343	356,783	
貸 倒 引 当 金	△ 5,442		△ 18,821		13,378	△ 16,320	
流 動 資 産	9,132,237	15.8	7,625,045	13.1	1,507,191	5,394,153	9.7
現 金 及 び 預 金	2,270,534		1,668,407		602,126	996,306	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,899,776		2,737,941		161,835	2,652,054	
有 価 証 券	200,039		—		200,039	—	
た な 卸 資 産	2,482,461		2,066,386		416,074	564,220	
繰 延 税 金 資 産	485,818		444,236		41,582	476,738	
そ の 他 の 流 動 資 産	807,263		719,319		87,944	714,601	
貸 倒 引 当 金	△ 13,657		△ 11,245		△ 2,411	△ 9,767	
資 産 合 計	57,947,784	100.0	58,082,427	100.0	△ 134,642	55,351,135	100.0

科 目	当第3四半期 (18.12.31 現在)		前連結会計年度 (18.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第3四半期 (17.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負債の部)							
固定負債	8,723,919	15.0	10,430,550	17.9	△1,706,630	10,770,433	19.5
長期借入金	5,191,507		6,102,607		△ 911,100	6,813,904	
退職給付引当金	1,844,071		2,227,058		△ 382,987	1,999,050	
役員退職慰労引当金	683,316		1,095,346		△ 412,030	954,848	
ホルダー開放検査引当金	1,005,025		1,005,539		△ 513	1,002,630	
流動負債	11,352,304	19.6	9,339,358	16.1	2,012,946	8,705,698	15.7
1年以内に期限到来の長期借入金	1,346,400		1,678,800		△ 332,400	1,497,600	
支払手形及び買掛金	2,487,640		2,417,717		69,922	2,181,973	
短期借入金	3,700,000		350,000		3,350,000	2,750,000	
未払法人税等	208,884		647,984		△ 439,100	57,527	
地震災害復旧引当金	—		—		—	55,402	
その他の流動負債	3,609,379		4,244,855		△ 635,476	2,163,195	
負債合計	20,076,224	34.6	19,769,908	34.0	306,315	19,476,132	35.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	2,096,403	3.6	—	1,057,255	1.9
(資本の部)							
資 本 金	—	—	2,400,000	4.1	—	2,400,000	4.3
資本剰余金	—	—	21,043	0.1	—	21,043	0.1
利益剰余金	—	—	31,773,823	54.7	—	30,501,612	55.1
その他有価証券評価差額金	—	—	2,028,487	3.5	—	1,902,165	3.4
自己株式	—	—	△ 7,239	△0.0	—	△ 7,073	△0.0
資本合計	—	—	36,216,115	62.4	—	34,817,747	62.9
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	58,082,427	100.0	—	55,351,135	100.0
(純資産の部)							
株 主 資 本	34,044,291	58.8	—	—	—	—	—
資 本 金	2,400,000	4.2	—	—	—	—	—
資本剰余金	21,117	0.0	—	—	—	—	—
利益剰余金	31,631,331	54.6	—	—	—	—	—
自己株式	△ 8,157	△0.0	—	—	—	—	—
評価・換算差額等	1,744,256	3.0	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,744,256	3.0	—	—	—	—	—
少数株主持分	2,083,012	3.6	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	37,871,559	65.4	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	57,947,784	100.0	—	—	—	—	—

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (18.4～18.12)		前第3四半期 (17.4～17.12)		増 減 (△印減)	前連結会計年度 (17.4～18.3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
売 上 高	27,787,292	100.0	23,360,260	100.0	4,427,032	35,482,526	100.0
売 上 原 価	15,832,622	57.0	12,272,336	52.5	3,560,285	18,828,121	53.1
(売上総利益)	(11,954,669)	43.0	(11,087,923)	47.5	866,746	(16,654,404)	46.9
供給販売費及び一般管理費	11,698,557	42.1	11,433,582	49.0	264,974	15,381,434	43.3
供給販売費	9,412,946	33.9	9,433,378	40.4	△ 20,432	12,722,977	35.8
一般管理費	2,285,611	8.2	2,000,204	8.6	285,406	2,658,456	7.5
(営業利益又は営業損失(△))	(256,112)	0.9	(△345,659)	△1.5	601,772	(1,272,970)	3.6
営業外収益	160,626	0.6	197,774	0.8	△ 37,148	275,713	0.8
受取利息	5,630		2,918		2,712	3,941	
受取配当金	49,061		36,165		12,895	41,548	
導管修理補償料	22,981		22,767		213	41,675	
賃貸料収入	29,211		25,705		3,506	32,807	
持分法による投資利益	—		—		—	1,286	
SNG製造設備スクラップ売却益	—		35,986		△ 35,986	35,986	
その他の営業外収益	53,742		74,230		△ 20,488	118,467	
営業外費用	144,078	0.5	197,140	0.8	△ 53,062	127,269	0.4
支払利息	64,838		76,321		△ 11,483	101,264	
持分法による投資損失	—		93,827		△ 93,827	—	
その他の営業外費用	79,239		26,990		52,248	26,005	
(経常利益又は経常損失(△))	(272,661)	1.0	(△345,024)	△1.5	617,686	(1,421,414)	4.0
特別利益	96,098	0.3	—	—	96,098	—	—
固定資産売却益	96,098		—		96,098	—	
(税金等調整前第3四半期(当期)純利益又は税金等調整前第3四半期(当期)純損失(△))	(368,759)	1.3	(△345,024)	△1.5	713,784	(1,421,414)	4.0
法人税等	103,145	0.3	△ 42,041	△0.2	145,187	482,907	1.4
少数株主損失(加算)	△ 5,710	△0.0	△ 94,227	△0.4	88,516	△ 159,907	△0.5
第3四半期(当期)純利益又は第3四半期(当期)純損失(△)	271,324	1.0	△ 208,755	△0.9	480,080	1,098,413	3.1

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (18.4～18.12)	前第3四半期 (17.4～17.12)	増 減 (△印減)	前連結会計年度 (17.4～18.3)
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益又は 税金等調整前第3四半期(当期)純損失(△)	368,759	△ 345,024	713,784	1,421,414
減 価 償 却 費	4,300,206	4,214,967	85,238	5,739,971
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△ 382,987	△ 96,963	△ 286,024	△ 38,198
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△ 412,030	2,860	△ 414,890	19,852
ホルダー開放検査引当金の増減額(減少:△)	△ 513	△ 137,174	136,661	△ 134,266
地震災害復旧引当金の増減額(減少:△)	—	△ 74,342	74,342	△ 129,745
売上債権の増減額(増加:△)	△ 161,835	15,502	△ 177,337	△ 106,660
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 403,927	△ 49,704	△ 354,223	56,144
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 49,214	△ 104,948	55,734	△ 71,569
法人税等の支払額	△ 533,512	△ 138,120	△ 395,392	△ 126,717
そ の 他	△ 206,841	255,472	△ 462,314	968,647
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,518,103	3,542,523	△ 1,024,420	7,598,873
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△ 3,512,064	△ 2,775,703	△ 736,361	△ 3,314,525
無形固定資産の取得による支出	△ 214,803	△ 597,297	382,493	△ 1,095,003
事業譲受による支出	—	△ 3,132,029	3,132,029	△ 3,132,029
そ の 他	△ 68,630	△ 260,152	191,521	△ 356,171
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,795,499	△ 6,765,182	2,969,683	△ 7,897,730
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少:△)	3,350,000	1,450,000	1,900,000	△ 950,000
長期借入れによる収入	—	3,200,000	△ 3,200,000	3,209,920
長期借入金の返済による支出	△ 1,243,500	△ 1,688,450	444,950	△ 2,228,467
配当金の支払額	△ 383,496	△ 239,742	△ 143,753	△ 239,752
そ の 他	△ 5,487	△ 1,762	△ 3,724	△ 12,575
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,717,515	2,720,044	△ 1,002,528	△ 220,874
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	440,119	△ 502,614	942,733	△ 519,731
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,488,907	1,419,421	69,486	1,419,421
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	—	589,218
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,929,027	916,806	1,012,220	1,488,907